
DECRETO N.  786 Del 13/09/2017

Identificativo Atto n.   6536

PRESIDENZA

Oggetto

NOMINA DEI COMPONENTI DEL CONSIGLIO  DELLA CAMERA DI COMMERCIO
METROPOLITANA DI MILANO - MONZA - BRIANZA - LODI

L'atto si compone di  ____8____  pagine

di cui ___/____  pagine di allegati

parte integrante



IL PRESIDENTE

VISTA la  legge  29  dicembre  1993,  n.  580  “Riordinamento  delle  Camere  di 
Commercio,  Industria,  artigianato  e  agricoltura”,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

VISTO  il  D.  Lgs.  8  aprile  2013  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso le pubbliche amministrazioni  e presso gli  enti  
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”;

VISTO il  D.M.  dello  Sviluppo  Economico  4  agosto  2011,  n.  156  “Regolamento 
relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione 
dei  membri  della  giunta delle  camere di  commercio,  in  attuazione dell’art.  12 
della  legge  29  dicembre  1993,  n.  580,  cosi’  come  modificata  dal  decreto 
legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

DATO ATTO che in data 13 ottobre 2016 il Ministro dello Sviluppo Economico con 
proprio decreto ha istituito la Camera di Commercio Metropolitana di  Milano – 
Monza  –  Brianza –  Lodi,  ai  sensi  dell'art.  1  della  Legge 580/1993,  e  successive 
modifiche ed integrazioni, mediante accorpamento delle camere di Commercio 
di Milano, di Monza Brianza e di Lodi;

DATO ATTO che, come stabilito dal medesimo decreto, la camera di Commercio 
Metropolitana di Milano – Monza – Brianza – Lodi è costituita a decorrere dalla 
data  di  insediamento  del  nuovo  Consiglio  Camerale   nominato  ai  sensi  della 
Legge 580/ 1993 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che con il medesimo decreto è stato nominato altresì il Commissario 
ad acta con il compito di adottare, tenuto conto dei dati pubblicati dal Ministero, 
la norma statutaria di composizione del nuovo Consiglio ai sensi dell'art. 10 della 
Legge 580/1993 e di avviare le procedure di costituzione del Consiglio della nuova 
Camera di Commercio;

1



VISTA la  nota  del  2  febbraio  2017  con la  quale  il  Commissario  ad acta della 
Camera  di  Commercio  Metropolitana  di  Milano  –  Monza  –  Brianza  –  Lodi  ha 
comunicato l'avvio delle procedure per la costituzione del Consiglio della Camera 
mediante pubblicazione all'Albo della Camera di Commercio di Milano e sui siti 
internet istituzionali delle Camere di Commercio di Milano, Monza e Brianza e Lodi, 
del relativo avviso;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione del 13 giugno 2017, n. 701 
“Determinazione  del  numero  di  rappresentanti  nel  Consiglio  della  Camera  di 
Commercio  Metropolitana  di  Milano  –  Monza  –  Brianza  -  Lodi,  spettante  a 
ciascuna organizzazione imprenditoriale, organizzazione sindacale e associazione 
dei consumatori, o loro apparentamento”;

PRESO ATTO:
- che tutte le organizzazioni, o loro apparentamento, rappresentate nel Consiglio 
Camerale, di cui al citato Decreto 701/2017, hanno provveduto a trasmettere le 
designazioni di propria competenza ;
 
-  che  il  Commissario  ad  acta  della  Camera  di  Commercio  Metropolitana  di 
Milano – Monza – Brianza – Lodi   ha comunicato il nominativo del rappresentante 
dei  Liberi  Professionisti  designato  dai  Presidenti  degli  Ordini  Professionali,  di  cui 
all’art. 10, comma 6, della legge 580/1993;

- che è acquisita agli atti  la dichiarazione resa dai designati circa l’insussistenza 
delle  cause  ostative  di  cui  all'art.  13  comma  2,  della  L.  580/1993,  nonché  la 
dichiarazione circa l'insussistenza delle cause di inconferibilità e  incompatibilità di 
cui al  D.Lgs. 39/2013;

-  che ai fini  della verifica dell’insussistenza delle  cause ostative di cui all'art.  13 
comma 2, nonché delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.Lgs. 
39/2013,  sono  stati  altresì  acquisiti  con  comunicazione  inviata  tramite  PEC  del 
Commissario ad acta  il  7/9/2017 (prot. reg. n. A1.2017.0262753 dell' 8/9/2017): 
• i certificati del casellario giudiziale e dei carichi pendenti relativi ai designati; 

• dichiarazione resa dal Commissario  ad acta relativa all' insussistenza delle 
cause ostative di cui alle lett. b) e c) dell’art. 13, comma 2, della L. 580/1993; 

2



DATO ATTO che sono state svolte le verifiche di rito presso:
•   il  registro  imprese  del  sistema  camerale,  con  riferimento  ad  altre  cariche 
ricoperte in enti ivi registrati;

• la banca dati del Ministero dell’Interno, per la titolarità di cariche elettive;

VERIFICATO, come previsto dall’art. 10, comma 2, del D.M. 156/2011, il possesso dei 
requisiti  da parte dei designati  e l'assenza delle cause ostative di  cui all’art.  13 
della L. 580/1993;

VERIFICATA la conformita’ delle designazioni al criterio delle pari opportunita’ tra 
uomo e donna di cui all’art. 3, comma 2, della Legge 580/1993 e art. 10, comma 
6, del D.M. 156/2011;
 
PRESO ATTO della dichiarazione di disponibilità alla nomina e allo svolgimento del 
relativo incarico, resa dai designati ;

CONSIDERATO pertanto che non sussistono cause ostative alla  nomina in qualità 
di componenti del Consiglio camerale della Camera di Commercio Metropolitana 
di Milano – Monza – Brianza – Lodi dei soggetti designati;

DECRETA
 

1)  di  nominare,  quali  componenti  del  Consiglio  della  Camera  di  Commercio, 
Metropolitana di Milano – Monza – Brianza – Lodi, i signori:

NOMINATIVO SETTORE ORGANIZZAZIONE/APPARENTAMENTO N. SEGGI
Giovanni BENEDETTI 
– nato a Negrar 
(VR) il 19/10/1957

AGRICOLTURA FEDERAZIONE INTERPROVINCIALE COLDIRETTI 
DI MILANO, LODI E MONZA BRIANZA

1

Marco Enrico 
Maria 
ACCORNERO – 
nato a Milano il 
18/08/1963

Fabio MASSIMO – 
nato a Milano il 
23/12/1951

ARTIGIANATO APPARENTAMENTO:
-ACAI – ASSOCIAZIONE CRISTIANA ARTIGIANI 
ITALIANI;
-UNIONE  AZIENDE  PRODUTTIVE  ARTIGIANE 
MILANESI – UNIAPAM;
-CNA  CONFEDERAZIONE  NAZIONALE 
DELL'ARTIGIANATO  E  DELLA  PICCOLA  E 
MEDIA IMPRESA ASSOCIAZIONE DI MILANO;
-UNIONE  ARTIGIANI  DELLA  PROVINCIA  DI 

2

3



MILANO;

Vincenzo MAMOLI 
– nato a Lodi  il 
08/12/1954

APPARENTAMENTO:
-APA CONFARTIGIANATO IMPRESE;
-CONFARTIGIANATO IMPRESE PROVINCIA DI 
LODI;
-CONFARTIGIANATO  IMPRESE  ALTO 
MILANESE;

1

Diana Giovanna 
Maria BRACCO 
nata a Milano il 
03/07/1941

INDUSTRIA APPARENTAMENTO:
-CDO – COMPAGNIA DELLE OPERE;
-ASSIMPREDIL ANCE – ASSOCIAZIONE DELLE 
IMPRESE EDILI E COMPLEMENTARI DI MILANO, 
LODI, MONZA E BRIANZA;
-ALI – CONFINDUSTRIA ALTO MILANESE;
-ASSOLOMBARDA – CONFINDUSTRIA MILANO 
MONZA E BRIANZA;
-UNIONE CONFCOMMERCIO – IMPRESE PER 
L'ITALIA MILANO, LODI, MONZA E BRIANZA;

5

Marco Libero 
Benedetto DETTORI 
nato a Milano il 
30/05/1967

Fulvio PANDINI 
nato a Lodi il 
01/04/1962

Ambra REDAELLI 
nata a Carate 
Brianza (MI) il 
12/06/1968

Carlo Edoardo 
VALLI nato a 
Renate Veduggio 
(MB) il 02/09/1936

Alessandro 
BARBONE – nato a 
Milano il 
22/06/1958

COMMERCIO APPARENTAMENTO:
-CDO – COMPAGNIA DELLE OPERE;
-ASSIMPREDIL ANCE – ASSOCIAZIONE DELLE 
IMPRESE EDILI E COMPLEMENTARI DI MILANO, 
LODI, MONZA E BRIANZA;
-ALI – CONFINDUSTRIA ALTO MILANESE;
-ASSOLOMBARDA – CONFINDUSTRIA MILANO 
MONZA E BRIANZA;
-UNIONE CONFCOMMERCIO – IMPRESE PER 
L'ITALIA MILANO, LODI, MONZA E BRIANZA;
-FIT – FEDERAZIONE ITALIANA TABACCAI;

6

Carlo Giuseppe 
Maria SANGALLI – 
nato a Porlezza 
(CO) il 31/8/1937

Francesca DE 
LUCCHI – nata a 
Montebelluna (TV) 
il 22/11/1976

Carlo Alberto 
PANIGO nato a 
Marano Ticino 

4



(NO) il  11/01/1948

Annarita GRANATA 
nata a Lodi il 
13/9/1973

Gianpietro MERONI 
nato a Monza  il 
20/05/1961

Alberto CAZZULANI 
– nato a Milano il 
21/04/1959

COOPERATIVE APPARENTAMENTO:
-LEGA  REGIONALE  COOPERATIVE  E  MUTUE 
DELLA LOMBARDIA – LEGACOOP;
-CONFCOOPERATIVE MILANO, LODI, MONZA 
E BRIANZA;

1

Valeria Laura Elisa 
GERLI nata a 
Milano il 
08/01/1974

TURISMO APPARENTAMENTO:
-CDO – COMPAGNIA DELLE OPERE;
-ASSIMPREDIL ANCE – ASSOCIAZIONE DELLE 
IMPRESE EDILI E COMPLEMENTARI DI MILANO, 
LODI, MONZA E BRIANZA;
-ALI – CONFINDUSTRIA ALTO MILANESE;
-ASSOLOMBARDA – CONFINDUSTRIA MILANO 
MONZA E BRIANZA;
-UNIONE CONFCOMMERCIO – IMPRESE PER 
L'ITALIA MILANO, LODI, MONZA E BRIANZA;

1

Edoardo POZZI – 
nato a Milano il 
30/11/1957

TRASPORTI E 
SPEDIZIONI

APPARENTAMENTO:
-AICAI  ASSOCIAZIONE  ITALIANA  CORRIERI 
AEREI INTERNAZIONALI;
-ALSEA  ASSOCIAZIONE  LOMBARDA 
SPEDIZIONIERI ED AUTOTRASPORTATORI;
-ASSOLOGISTICA;
-ASSIMPREDIL ANCE – ASSOCIAZIONE DELLE 
IMPRESE EDILI E COMPLEMENTARI DI MILANO, 
LODI, MONZA E BRIANZA;
-ASSOLOMBARDA – CONFINDUSTRIA MILANO 
MONZA E BRIANZA;
-CDO – COMPAGNIA DELLE OPERE;
-UNIONE CONFCOMMERCIO – IMPRESE PER 
L'ITALIA MILANO, LODI, MONZA E BRIANZA;
-ALI – CONFINDUSTRIA ALTO MILANESE;

2

Massimo DAL 
CHECCO – nato a 
Milano il 
13/08/1964

Franco CERUTI – 
nato a Brunate 
(CO) il 13/06/1952

CREDITO E 
ASSICURAZIONI

APPARENTAMENTO:
-ABI ASSOCIAZIONE BANCARIA ITALIANA;
-ANIA  ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  FRA  LE 
IMPRESE ASSICURATRICI;

1

5



Alessandro SPADA 
nato a Monza il 
31/08/1965

APPARENTAMENTO:
-CDO – COMPAGNIA DELLE OPERE;
-UNIONE CONFCOMMERCIO – IMPRESE PER 
L'ITALIA MILANO, LODI, MONZA E BRIANZA;
-ASSOLOMBARDA – CONFINDUSTRIA MILANO 
MONZA E BRIANZA;
-ALI – CONFINDUSTRIA ALTO MILANESE;
-ASSIMPREDIL ANCE – ASSOCIAZIONE DELLE 
IMPRESE EDILI E COMPLEMENTARI DI MILANO, 
LODI, MONZA E BRIANZA;

1

Guido BARDELLI 
nato a Milano il 
24/01/1959

SERVIZI ALLE 
IMPRESE

APPARENTAMENTO:
-CDO – COMPAGNIA DELLE OPERE;
-UNIONE CONFCOMMERCIO – IMPRESE PER 
L'ITALIA MILANO, LODI, MONZA E BRIANZA;
-ASSOLOMBARDA – CONFINDUSTRIA MILANO 
MONZA E BRIANZA;
-ALI – CONFINDUSTRIA ALTO MILANESE;
-ASSIMPREDIL ANCE – ASSOCIAZIONE DELLE 
IMPRESE EDILI E COMPLEMENTARI DI MILANO, 
LODI, MONZA E BRIANZA;

9

Alvise Carlo 
Francesco BIFFI 
nato a Treviglio 
(BG) il 28/09/1978

Giulia BISCOSSI – 
nata a Roma il 
20/02/1985 

Gianluigi BRICCHI 
nato a 
Castelnuovo 
Bocca d'Adda 
(LO) il 21/02/1952

Iacopo CHELAZZI 
nato a Firenze il 
02/07/1971

Ermanno Luigi 
GATTI nato a 
Albiate (MB) il 
21/02/1951

Paola GENERALI 
nata a Calcinate 
(BG) il 14/10/1975

Pier Paolo VECCHI 
nato a Cesena 
(FC) il 21/03/1947

Beatrice ZANOLINI 
nata a Milano il 
07/08/1964

6



Gabriele Angelo 
Alessandro 
Raffaello ROCCHI – 
nato a Milano il 
25/01/1973

ORGANIZZAZIONI 
SINDACALI

APPARENTAMENTO:
-UIL MILANO E LOMBARDIA;
-UST CISL PAVIA LODI – EX UST CISL ASSE DEL 
PO CREMONA LODI MANTOVA;
-UST CISL MILANO METROPOLI;
-UST CISL MONZA BRIANZA LECCO;
-CGIL CAMERA DEL LAVORO TERRITORIALE DI 
LODI;
-CGIL CAMERA DEL LAVORO TERRITORIALE DI 
MONZA BRIANZA;
-CGIL  CAMERA  DEL  LAVORO 
METROPOLITANA DI MILANO;

1

Armando 
GOLLINUCCI – 
nato a Venezia il 
26/01/1965

ASSOCIAZIONI DEI 
CONSUMATORI

APPARENTAMENTO:
-CODICI LOMBARDIA;
-LA CASA DEL CONSUMATORE;
-MOVIMENTO  DIFESA  DEL  CITTADINO  – 
LOMBARDIA;
-CITTADINANZATTIVA DELLA LOMBARDIA;
-UNIONE  NAZIONALE  CONSUMATORI 
COMITATO REG.LE DELLA LOMBARDIA;
-CONFCONSUMATORI  –  FEDERAZIONE 
REG.LE DELLA LOMBARDIA;

1

Luca BERTONI – 
nato a Milano il 
25/02/1962

RAPPRESENTANTE DEI LIBERI PROFESSIONISTI 1

2) di notificare il presente decreto a tutti gli interessati cosi' come previsto dall'art. 
10,  comma  2  del  D.M.  156/2011 e  di  pubblicarlo  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Lombardia;

3) di stabilire altresi', cosi' come previsto dall'art. 10, comma 4, del medesimo D.M. 
156/2011,  quale  data  dell'insediamento  del  Consiglio  Camerale  Lunedì  18 
settembre 2017, alle ore 17.30, presso Palazzo Giureconsulti, Piazza Mercanti, 2 - 
Milano,  con all'ordine del giorno la nomina del Presidente da effettuarsi ai sensi 
dell'art. 16 della L. 580/1993.

IL PRESIDENTE

ROBERTO  MARONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


